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Território 

Indicadores territoriais  

Superfície por freguesia (2024) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Loures 

2024 2023

Superfície (km2)
Densidade populacional 

(nº/ km²) Perímetro (Km) Comprimento (Km)
Altitude Mínima 

(m)
Altitude 

Máxima (m)

167,24 1.254,9 90 18 (N-S) 15 (E-O) 0 409

Território

Link: Superfície

Link: Densidade populacional 

Link: "Produtos-Dossies temáticos-Municípios"

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011866&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0013189&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios


Território 

Densidade populacional na 
Grande Lisboa (2024) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Link: Densidade populacional 

Densidade populacional (N.º/ km²) - 2024

Portugal Grande Lisboa Amadora Odivelas Lisboa Oeiras Cascais Sintra Loures Vila Franca de Xira Mafra

313442
12551256

2283

3877

57555888

7637

1552

117

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0013189&contexto=bd&selTab=tab2


Território 

Densidades por freguesia 
(2021) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Densidade populacional (N.º/ km²), por freguesia- 2021
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2021 Taxa de Variação (%) 2011-2021
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Território

Link: Densidade Freguesia

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011613&contexto=bd&selTab=tab2


Loures 
2021

População 
isolada

Lugares Censitários - Escalão de dimensão populacional

Menos de 2 000 
habitantes

2 000 e mais habitantes

Total De 2 000 a 4 999 De 5 000 a 9 999 De 10 000 a 49 999

Total População 
residente

Total População 
residente

Total População 
residente

Total População 
residente

Total População 
residente

 1.519   130  73.992   27  126.079   17  47.167   8  57.606   2  21.306

Loures

Lugares Cidades estatísticas
Vilas

Freguesias

Total Área médiaTotal
População 
residente Total População residente

N.º ha.
2021 2024 2023

  157  209.877   2  67.949   8   10  1.672

Território 

Estrutura territorial 

Lugares Censitários por 
dimensão  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Link: "Produtos-Dossies temáticos-Municípios"

Link: População residente

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012917&contexto=bd&selTab=tab2


Território 

Ordenamento do território 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Ordenamento do território

Loures 
2023

Classes de uso do solo identificadas nos Planos Diretores Municipais (PDM) Situação dos PDM

Solo urbano
Solo rural

Ano de 
publicação em 

Diário da 
República

Vigência do 
PDM publicado 

em Diário da 
República

Processo 
de revisão

Total Urbanizado Urbanizável

ha

 6.064,3  5.226,1   838,2  10.659,7 2015 Total -

Território

Link: "Produtos-Dossies temáticos-Municípios"

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios


Território 

Deslocações 

População que usa: 
- Transporte coletivo: 26,9% 
- Modo pedonal: 14,6% 

- Transporte individual: 58,2% 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Link: Transporte coletivo (INE) 

Proporção da população residente 
empregada ou estudante que utiliza 

modo de transporte coletivo nas 
deslocações pendulares (%) 

Portugal Grande Lisboa Loures

26,9
25,1

16,2

Link: Modo pedonal (INE)

Link: Transporte individual (INE)

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0013347&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0013345&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0013346&contexto=bd&selTab=tab2


Território 

Duração média transporte 
coletivo (Grande Lisboa) 
Loures: 43,66 min.  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Duração média dos movimentos pendulares (min) da população residente 
empregada ou estudante que utiliza modo de transporte coletivo - 2021

Portugal

Grande Lisboa

Lisboa

Amadora

Mafra

Odivelas

Loures

Oeiras

Vila Franca de Xira

Sintra

Cascais 46,77

45,66

45,65

44,78

43,66

42,25

41,62

41,2

34,97

41,69

37,81

Link: Transporte coletivo-duração média (INE) 

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012393&contexto=bd&selTab=tab2


Território

Duração média dos movimentos pendulares (min) da população residente 
empregada ou estudante que utiliza modo de transporte coletivo - 2021

Município

U. F. Moscavide e Portela

Bucelas

Lousa

U. F. Santo Antão e São Julião do Tojal

Loures

U. F.  Sacavém e Prior Velho

Fanhões

U. F. Camarate, Unhos e Apelação

U. F. Santo António dos Cavaleiros e Frielas

U. F. Santa Iria de Azoia, São João da Talha e Bobadela 45,85

45,64

45,36

43,28

43,13

42,01

40,07

39,62

38,52

37,89

43,66

Território 

Duração média transporte 
coletivo (freguesias) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Link: Transporte coletivo-duração média (INE) 

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012393&contexto=bd&selTab=tab2


Território 

Duração média transporte 
individual (Grande Lisboa) 

Loures: 20,52 min.  

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Link: Transporte individual - duração média 
(INE)

Duração média dos movimentos pendulares (min) da população residente 
empregada ou estudante que utiliza modo de transporte individual - 2021

Portugal

Grande Lisboa

Amadora

Lisboa

Odivelas

Oeiras

Cascais

Loures

Sintra

Vila Franca de Xira

Mafra 22,57

22,51

21,54

20,52

20,39

20,36

20,33

19,64

19,49

20,67

17,81

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012394&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012394&contexto=bd&selTab=tab2


Território 

Duração média transporte 
individual (freguesias) 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística, IP – Portugal

Território

Link: Transporte individual - duração média 
(INE)

Duração média dos movimentos pendulares (min) da população 
residente empregada ou estudante que utiliza modo de transporte 

individual - 2021

Município

U. F. Santo António dos Cavaleiros e Frielas

U. F. Camarate, Unhos e Apelação

U. F. Sacavém e Prior Velho

U. F. Santa Iria de Azoia, São João da Talha e Bobadela

U. F. Santo Antão e São Julião do Tojal

Loures

Lousa

U. F. Moscavide e Portela

Bucelas

Fanhões 24,06

22,29

21,08

20,79

20,71

20,67

20,6

20,22

20,15

19,58

20,52

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012394&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0012394&contexto=bd&selTab=tab2



